
 

 
IC Olgiate Molgora (Lc)” 

Cod Mec LCIC81700P - C.F. 94018810138 – Viale Sommi Picenardi snc - 23887 Olgiate Molgora LC- Telefono 

039/508008 

E-mail:  lcic81700p@istruzione.it; lcic81700p@pec.istruzione.it- web: https://icolgiatemolgora.edu.it 

Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” a valere sul 

Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni 

e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, 

CUP: G84C24000110006 

Decreto assunzione incarico Direzione e coordinamento da parte del Dirigente scolastico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione; 

VISTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è 

stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale 

per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTO che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con 

Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto prot. n. 3439 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità̀̀̀̀ di Gestione - Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le 

politiche migratorie - ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 

finanziare, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

CONSIDERATO che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica per ogni ambito 

territoriale di interesse, sono gli UU.SS.RR. o in sostituzione le istituzioni scolastiche 

statali appositamente delegate dagli indicati Uffici; 

VISTO il Decreto prot. n° 3239 del 03/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 13/03/2025 - IV.2 - I

https://icolgiatemolgora.edu.it/


 

 
IC Olgiate Molgora (Lc)” 

Cod Mec LCIC81700P - C.F. 94018810138 – Viale Sommi Picenardi snc - 23887 Olgiate Molgora LC- Telefono 

039/508008 

E-mail:  lcic81700p@istruzione.it; lcic81700p@pec.istruzione.it- web: https://icolgiatemolgora.edu.it 

Lombardia con il quale è stata individuata in qualità di scuola capofila regionale 

l’Istituzione scolastica CPA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”, sulla base delle candidature 

presentate in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 27142 del 14-09-2023; 

VISTO l’Atto di Delega prot. n° 29877 del 06/10/2023 con il quale il direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia ha delegato il Centro Provinciale d'istruzione per 

gli adulti CPIA 2 Bergamo “Tullio de Mauro”, con sede in Treviglio alla Via Caravaggio n. 

52, nella persona del legale rappresentante Prof. Claudio Angelo Corbetta, a svolgere le 

funzioni di Capofila della proposta progettuale presentata a valere sull’Avviso in oggetto 

e, in caso di finanziamento, di Capofila del progetto stesso. 

VISTO il Decreto prot. n° 3328 del 11/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia con il quale è stata individuata, per ciascuna provincia, una istituzione 

scolastica in qualità̀̀̀̀di scuola Capofila provinciale, sulla base delle candidature 

presentate in risposta all’Avviso pubblico DRLO prot. n. 29096 del 29.09.2023; 

VISTO che nel suddetto decreto l’istituzione scolastica Istituto Comprensivo di Olgiate Molgora 

risulta individuata quale scuola capofila provinciale per la provincia di Lecco; 

VISTA la proposta progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” 

per un importo complessivo di € 5.501.906,55 presentata dal CPIA 2 Bergamo “Tullio de 

Mauro”, in qualità di capofila, in partenariato con l’Istituto Statale di Istruzione 

Superiore "Guglielmo Oberdan" di Treviglio (BG), l’Istituto Comprensivo di Olgiate 

Molgora (LC),  l’Istituto Comprensivo di Tavernerio (CO), il Liceo Statale Erasmo da 

Rotterdam di Sesto San Giovanni (MI), l’Istituto Comprensivo "Francesco Cappelli" di 

Milano (MI), l’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Abba-Ballini” di Brescia (BS), 

l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Isaac Newton” di Varese (VA), l’Istituto 

Comprensivo “Ada Negri” di Cavenago di Brianza (MB), l’Istituto Comprensivo “M. Hack” 

di Crema (CR), l’Istituto di Istruzione Superiore di Codogno (LO), l’Istituto Comprensivo 

di Asola (MN); l’Istituto Tecnico Economico “Antonio Bordoni” di Pavia (PV), l’Istituto 

Comprensivo “Paesi Orobici” di Sondrio (SO); 

VISTO che con Decreto dell’Amministrazione prot. n. 03888 del 24/04/2024, è stata approvata 

la graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta 

progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” per 

l’importo complessivo di € 5.501.906,55; 

VISTA la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione il 06/09/2024 che 

disciplina i rapporti tra l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, 

il Beneficiario Capofila, riguardanti l’attuazione del progetto denominato “S.I.L.LAB.I. 

Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - 

Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione MA2.d - promuovere misure di 

integrazione per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di 

protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare 

il ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi 

terzi alla società di accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 13/03/2025 - IV.2 - I

https://icolgiatemolgora.edu.it/


 

 
IC Olgiate Molgora (Lc)” 

Cod Mec LCIC81700P - C.F. 94018810138 – Viale Sommi Picenardi snc - 23887 Olgiate Molgora LC- Telefono 

039/508008 

E-mail:  lcic81700p@istruzione.it; lcic81700p@pec.istruzione.it- web: https://icolgiatemolgora.edu.it 

coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o locali nonché 

organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e quelle guidate 

da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali 

un sostegno mirato in conformità delle esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi 

di integrazione incentrati sulla consulenza, sull’istruzione e sulla formazione linguistica 

e di altro tipo, per esempio corsi di educazione civica e orientamento professionale; – 

Intervento PN: c) Istruzione inclusiva, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Decreto prot. n° 3018 del 23/09/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia con il quale è stato disposta la sostituzione della scuola capofila per la 

provincia di Como (IC Tavernerio) con l’istituzione scolastica IC Fino Mornasco; 

CONSIDERATO che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo 

di Olgiate Molgora risultano assegnate risorse pari a € 288.911,14  come ripartizione dei 

costi diretti e a € 9.573,47 come ripartizione dei costi indiretti per un importo totale di 

€ 298.484,61   

VISTA La convenzione operativa sottoscritta il 24/02/2025 prot. n° 1983 tra l'istituzione 

scolastica IC Olgiate Molgora in qualità di partner co-beneficiario e le istituzioni 

scolastiche della provincia di Lecco aderenti al progetto, nella quale sono state 

dettagliate le attività da svolgere presso ciascuna istituzione scolastica aderente e la 

distribuzione delle risorse;  

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. Maggio 2023); 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO  il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 14 del 23/01/2025; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 5775 del 19/09/2024; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare per la realizzazione del progetto l’incarico di responsabile 

unico di progetto con compiti di coordinamento generale e direzione tecnica dei 

percorsi formativi del progetto; 

CONSIDERATO che tale attività è strettamente connessa al raggiungimento degli obiettivi e degli 

indicatori di progetto; 

DATO ATTO suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 

ACQUISITA  la richiesta a svolgere l’incarico dell’U.S.R. Lombardia prot. n° 2755 del 13/03/2025; 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” ai 

sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001. 

I compiti da svolgere sono: 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 13/03/2025 - IV.2 - I

https://icolgiatemolgora.edu.it/


 

 
IC Olgiate Molgora (Lc)” 

Cod Mec LCIC81700P - C.F. 94018810138 – Viale Sommi Picenardi snc - 23887 Olgiate Molgora LC- Telefono 

039/508008 

E-mail:  lcic81700p@istruzione.it; lcic81700p@pec.istruzione.it- web: https://icolgiatemolgora.edu.it 

● interagire con stakeholder, fornitori e auditors interni ed esterni 

● coordinare le attività all’interno della propria provincia nell’ambito della convenzione 

operativa 

● Definire e comunicare gli obiettivi di progetto alle scuole della propria provincia 

● Sviluppare i piani di progetto in conformità al cronoprogramma definito dal progetto 

● Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

● Gestire le fasi di rendicontazione finanziaria e di monitoraggio come previste dal progetto 

● Gestire le procedure amministrative relative al progetto 

● Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi e delle altre attività previste 

● Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

● Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata di 200 ore, eccedenti il regolare orario di servizio, dalla data del presente 

decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse alla 

rendicontazione finale ed eventuali controlli.  

Art. 3 Compenso e liquidazione 

A fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso 

orario pari a Euro 25,00 Lordo dipendente (corrispondenti ad euro 33,18 lordo Stato), per un totale di 

€ 6.636,00, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 

“Figure di Coordinamento”. 

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto 

dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

L’impegno complessivo di spesa di € 6.636,00 viene assunto all’Aggregato P.3 Progetti in ambito 

“umanistico e sociale” (liv. 2), specifica voce di destinazione (liv. 3), “FAMI MINORI Sillabi "SCUOLA 

CAPOFILA” dell’esercizio finanziario 2025. 

Art. 4 Pubblicazione 

Tale provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

https://icolgiatemolgora.edu.it e affissione all'albo pretorio. 

 

Olgiate Molgora, 13 marzo 2025  

Il Dirigente Scolastico 

Chiara Ferrario 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 13/03/2025 - IV.2 - I

https://icolgiatemolgora.edu.it/
https://icolgiatemolgora.edu.it/

		2025-03-13T11:36:21+0100
	CHIARA FERRARIO




